Segmentum tubarum hujusce uteri transversum, in figura adjectae tabulae 12 delineatum, tres fasciculos muscularares circa cavum canalis decurrentes, substantia, quae telam conjunctivam significat, irregulariter striata involutos nobis offert.

In segmento ligamentorum uteri rotundorum transverso, quod figura tabulae 25

nobis explicat, multos fasciculos musculares, tela conjunctiva involutos conspicimus. Idem segmentum transversum, per 24 horas viribus acidi nitrici expositum, tum microscopio subjectum et nonnihil pressum, particulas fasciculorum muscularium transverse dissectorum in latus perversas nobis praebet, quales figura tabulae adjectae 24 explicat. Ergo ligamentum rotundum tantum fasciculis componitur muscularibus, axi ejus longitudinali parallele decurrentibus, qui vasa nonnulla nervosque includunt; quod segmentis longitudinalibus confirmatur.

Ex observationibus de musculis uteri gravi, supra dictis, elucet: corpus fundum et collum in dispositione fasciculorum muscularium partim quidem consentire, attamen discrimina etiam numero diverso stratorum muscularium, cuique parti appartenientium, effecta adesse; quae ut eo melius discernantur, singula muscularum strata in segmento longitudinali apparentium binis inter se, utique in utero virginico ad imminuendam observationum copiam factum est, in stratum unum coactis, hoc modo etiam hic disquirere, maxime idoneum mihi videtur.

Quorum stratorum, ex duobus straturis modo supra discripto compositorum, quinque in fundo uteri discernere possumus: primum exteriora versus stratum (fig. 11. a.) fibris longitudinalibus et transversis conformatum; tam etiam stratum (b) fibrarum longitudinalium et transversalium, cuius fibrae longitudinales straturam multo crassiore formant, quam in strato anteriore (a), cuique nonnulli fasciculi musculares transversi impositi sunt. Deinde stratum (c) fibris longitudinalibus et transversis aequi compositum, ad corpus versus evanescens, nec non stratum (d) ex fibris longitudinalibus et obliquis constans, ad corpus uteri versus evanescens, inse-
quitur. Postremo denique stratum (e), reti fasciculorum muscularium longitudinalium et transversorum conformatum, se nobis offert.

Eodem modo in musculis corporis tria strata composita distinguere possumus: stratum externum (a) e duobus constat straturis quarum altera, fibras musculares longitudinales continens, cum altera fibris transversis composita si comparatur, valde tenius appareat et ad collum versus paullatim evanescit; stratum medium (b) fibris formatur longitudinalibus et transversis, in straturarum formam ejusdem crassitudinis coactis; stratum intimum (b) rete fasciculorum longitudinalium, paucioribus fasciculis transversis-praeeditum nobis obviam fert.

In collo modo stratum musculare unum et dimidium discernimus: stratum hoc dimidium (a) stratura angusta fibrarum circularium constat, illud contra interiora versus positum (k), rete est musculare fasciculorum longitudinalium et transversalium.

Fundum duobus stratis quam corpus validiorem esse, in collo autem unum tantum et dimidium stratum conspici, numerum ergo stratorum muscularium ex fundo per corpus in collum versus diminui, ex disquisitionibus meis hucusque notatis, affatim elucet.

Imaginem segmenti per totum uterum longitudinalis (fig. 11) insipientem effugere non possit, quo modo diminutio haec stratorum muscularium efficiatur. Strata fundi muscularia (c et d) in corpore similia non habent, quia stratureae eorum fasciculis transversis et obliquis compositae in corpus versus sumuntur, dum fibrae eorum longitudinales ad rete corporis muscularare accedunt. Neque strata corporis muscularia (a et b) eodem modo in collo reperiuntur, illius enim stratum amplissimum (c) in collo uti rete muscularare fibrarum longitudinalium et transversarum appetit multo tenuius, cui stratura (a) fasciculorum transversorum valde angusta, dimidium illud colli stratum, exteriora versus adjacet.

Totius uteri strata muscularia sic describuntur: Stratum fibris longitudinalibus altero ex pariete fundo trajecto in alterum decurrentibus nec non fibris uterum orbicularim circumdantibus compositum, exteriora uteri occupat: ejusdem fibrae longitudinales, quae cum peritonaeo uterum obduceente sub angulo acuto convenient, in collum versus evanescunt, dum fibrae circulares in collo ad straturam valde angustam coactae sunt. Insequitur tum stratum medium fibrarum longitudinalium et transversarum, in aequas struras coactarum, hujus fibrae longitudinales margini uteri externo parallele decurrent, stratum ipsud ad collum versus desinit. Interiora denique rete muscularare fibrarum longitudinalium et transversarum, maculis cum longis, occupata tenet; quod amplissimum in corpore est, in fundo colloque tenuius fit; in fundo autem inter hoc stratum et medium, quod supra descripsi, dua alia strata, quorum exterius fibris longitudinalibus et transversis, alterum interius fibris longitudinalibus et obliquis directionem fibrarum transversarum fere aequalibus formantur, interposita sunt. Quam ob rem dicere possumus, rete muscularare uteri intimum in collo tamquam stratum tenue incipere, in corpore ad stratum fortius accrescere, in fundo denique quasi stratum minus crassum interiora versus se extendere, tunc, retis natura perdita, exteriora versus fibris longitudinalibus, altius procedentibus, (quae duobus in locis: in strato (e) impositis fibris transversis, in strato (d) interpositis fibris obliquis interrumpuntur) formari.

Uterum gravidum cum virgineo comparatum illo multo majorem esse, parietesque valde crassiores habere, statim in oculos cadit, nec non crassitudinem membranae mucosae cum substantia musculari valde evoluta si comparetur, multo minorem quam in utero virgineo adesse, nisi quod in collo ejus membrana mucosa crassior appearat; postremo denique fasciculi musculares uteri gravi discessere, non tela, quae eos conjungit, cellulosa, cum impositis vasis majoribus, aucti sunt, quam ob rem etiam imagines segmentorum uteri gravi microscopicae multo clariores quam istae segmentorum uteri virginei discurrerentibus se praebent.

Quod attinet strata muscularia uteri tam gravi quam virginei, in cervice

similem dispositionem fasciculorum invenimus; attamen aliis in partibus fasciculi musculares saepius inter se differunt. Numerum stratorum muscularium eundem in ambobus uteris discernere possumus, quum in fundo uteri virginei et gravi quinque strata, in corpore amborum tria strata muscularia, et in collo unum tantum et dimidium discernamus. Si strata haec muscularia accuratius comparabimus, stratum utriusque exterius ex fibris longitudinalibus et transversis compositum esse, ejusque fibras longitudinales uteri gravi ob magnam extensionem cum margine externo sub angulo acento contingere, evidentius distinguemas, dum fasciculi fibrarum circularium in utero gravo multo crassiores apparent.

Stratum alterum in fundo et corpore uteri gravi etiam straturis fasciculorum longitudinalium et transversalium, in utero virgineo contra reti musculari formatur, Stratum denique uteri gravi intimum storea fasciculorum longitudinalium et transversorum retiforme inter se contextorum constat, quae in corpore imprimis evoluta est; in utero virgineo quoque hoc loco rete invenimus muscularare, cuius fasciculi obliqui, statu graviditate directiouem transversam adepti, crassiores facti sunt. Neque ambo strata muscularia, quae modo ad fundum pertinent, pariter inter se composita sunt: quum loco strati tertii in fundo uteri virginei, quod fibris transversis et insequentibus fibris longitudinalibus componitur, uterus gravis fibras longitudinales insequentibus cum fibris transversis coartat, et loco retis muscularis, quod in strato quarto uteri virginei versatur, in graviditate straturaе fasciculorum longitudinalium et transversorum conspiciantur.

Ex iis, quae lucasque memoravi, dispositionem muscularum uteri gravi et non gravi, minus in corpore quam praecipue in fundo multas differentias praebere, mihi concludendum videtur.

Ita differentias illas, quas in dispositione fasciculorum muscularium supra dixi aut ex mutata uteri extensione prodire, qua in re tamen effectus extensionis mechanicae ad perficienda omnia disserimina non sufficiant, aut, si explicata illa varia muscularum dispositio in plurimis feminis et virginibus reperiatur, neque in differentiis uterorum a me perquisitorum congenitis conditae fuerint, partim stratis muscularum in graviditate recens exortis, partim stratis muscularibus aliis evanescentibus, aliis extensione parieium a locis suis remotis nec non distractis effici, ponere nobis merito quidem licet.

B. De dispositione stratorum vaginae muscularium.

Oculo non armato vagina tantum tela conjunctiva, cui multa vasa, imprimis plexus venarum, imposita sunt, formari videtur; neque in libris anatomiam hominis tractantibus adhuc aliter descripta est. Attamen Kölliker¹⁾ novissimis temporibus,

1) Kölliker: Beiträge zur Kenntniss der glatten Muskelfasern. Zeitschrift für wissenschaftliche Zoologie von Siebold und Kölliker. I. Bd. I. Heft. pag. 74. Leipzig 1848.

vaginam musculos laeves habere, primus demonstrat, eorumque decursum meis disquisitionibus accuratius determinare conatus sum.

I. De vagina virginum.

Primum vaginam ad uterum *infantis neonati* supra memoratum pertinentem consideravimus: valde tenuis multisque plicis, 1^{er} altis, 1^{er} aliae ab aliis distantibus et vaginam directione transversa trajicientibus praedita est. Segmentum longitudinale hac ex vagina sumptum in fig. 15 delineatum est: stratum ad longitudinem striatum, fasciculis valde tenuibus muscularibus nondum evolutis, quum naturam musculis propriam minus declaratum praebant, compositum, involuerum externum tela conjunctiva formatum insequitur. Interiora versus autem stratum interruptum acervorum, qui muscularum transverse dissectorum significationem sibi induunt, vasaque perfecta conspicimus. Postremum denique membrana mucosa cum plicis suis appetet.

Segmentum transversum hujus vaginae, quod fig. 16 nobis reddit, exteriora versus fasciculos nonnullos musculares offert transverse dissectos, quos interiora versus tractus muscularares longitudinales tenues insequuntur; ita ut hac in vagina stratum musculare fibris longitudinalibus et transversis paucioribus compositum statuere debeamus.

Vagina puellae sex annos natae, ejus segmentum longitudinale fig. 17, segmentumque transversum fig. 18 delineata sunt, vaginae puellae neonatae valde simile compositam se praebet, nisi quod tractus ad longitudinem striati paulo largiores sunt atque multo evidentius pro musculis haberi possunt; plicae transversae regulares membranae hujus vaginae mucosae omnino desunt.

Vaginam denique *virginis duodecim annos natae* consideraturis in segmento ejus longitudinali (fig. 17) exteriora versus praeter telam cellulosam obducentem stratum fasciculorum muscularium longitudinalium obviam se fert, cui interiora versus nonnulli acervi granorum angusti, cum vasis perfectis commixti, adjacent. Quam muscularum dispositionem segmentum transversum (fig. 18) plane confirmat.

Igitur in hac quoque vagina stratum musculare, ex stratura exteriore longitudinali et interiori transversa compositum, et quidem amplius quam in vaginis puerularum minoris aetatis habemus.

II. De vagina gravidarum.

Vagina mulieris gravidae multo crassior appetet quam vagina virginis, quum substantia ejus vasis valde extensis amplior facta sit; disquisitio etiam microscopicā substantiam muscularē et telam conjunctivam crassitie validiore nobis ostendit; quae ex segmento longitudinali (fig. 21) et transverso (fig. 22) vaginae seminae gravidae eluent. In segmento longitudinali hujus vaginae exteriora versus stratum

muscularum longitudinalium, interiora versus fasciculos muscularum transverse dissectos, intimam autem partem membrana mucosa occupatam, conspicimus. Segmentum transversum straturam muscularum transverse dissectorum externam nec non fasciculorum longitudinalium internam nobis offert; quae dispositio cum comprobata illa muscularum in segmento longitudinali plane consentit.

Quibus ex observationibus musculos vaginae in graviditate accrescere et augeri, eorum autem dispositionem candem restare, eluet; et quidem in vagina gravidarum etiam unum tantum stratum musculare, compositum ex stratura exteriore majore fasciculorum longitudinalium et ex stratura interiore minore fasciculorum transversorum multis cum vasis, imprimis ad membranam mucosam versus impositis, distinguere ac discernere possumus.

CAPUT III.

In extremis monenda.

1) Jam in uteris non evolutis varia strata muscularia, sic quidem stratum fasciculorum longitudinalium altero in pariete incipiens, fundo trajecto, in alterum parietem decurrens, et rete musculare fibrarum longitudinalium et transversalium, interiora versus ad cavum uteri positum invenimus.

2) In utero virgineo extrebas partes stratum fibrarum muscularium longitudinalium et circularium, quarum illae ad collum evanescunt, occupat; deinceps rete musculare fibrarum longitudinalium et circularium inter se contextarum adest, quod, merum in cervice incipiens, in corpore in duas partes, in fundo autem in tres partes se diffindit. Partium hujusce retis in corpore sitarum interior fasciculis majoribus oblique circularibus et longitudinalibus excellit; partium contra trium in fundo positarum intimum eo praecepue, quod fibrae interiores obliquae a fibris exterioribus longitudinalibus discedunt, insignitur, dum reliquae duae partes retis muscularis interposito strato, fibris transversis et longitudinalibus paucioribus formato, quod in ceteris uteri partibus reperi nequit, altera ab altera se junguntur.

3) Exteriora uteri gravi stratum fibris longitudinalibus altero ex pariete fundo trajecto in alterum decurrentibus nec non fibris cavum uteri orbiculatim circumdantibus compositum occupat; fibrae ejusdem longitudinales, quae cum peritonaeo uterum obducente sub angulo acuto conveniunt, in collum versus evanescunt, dum fibrae circulares in collo ad straturam valde angustam coactae sunt. Insequitur tum stratum medium fibrarum longitudinalium et transversarum, in aequas struturas coactarum; hujusce fibrae longitudinales margini uteri externo parallele decurrunt, quod stratum ipsud ad collum versus desinit. Interiora denique rete musculare

fibrarum longitudinalium et transversarum, maculis cum longis, occupata tenet; amplissimum in corpore est, in fundo colloque tenuius sit; in fundo autem inter hoc stratum et medium, quod supra descripsi, duo alia strata, quorum exterius fibris longitudinalibus et transversis, alterum interius fibris longitudinalibus et obliquis directionem fibrarum transversarum fere acquantibus formantur, interposita sunt. Quam ob rem dicere possumus, rete musculare uteri intimum in collo tamquam stratum tenue incipere, in corpore ad stratum fortius accrescere, in fundo denique partim stratum minus crassum interiora versus se extendere, partim, retis natura perdita, exteriora versus fibris longitudinalibus altius procedentibus, (quae in duos tractus se diffidentes straturam muscularum transversorum includunt, dum inter rete intimum et fasciculos hos longitudinales fibrae obliquae interpositae sunt) formari.

4) In utero gravido nova muscularum strata exoriri, tam ex crassitie singularum ejus stratorum aucta quam ex mutata dispositione eorum, si cum stratis uteri virginei comparentur, evidentius eluet.

5) Uteri tubae et in virginibus et in feminis, quae jam peperant, ex meis disquisitionibus unum tantum stratum musculare, et quidem fibris circularibus conformatum, habent.

6) Ligamenta uteri rotunda tantum fasciculis muscularibus secundum axin eorum longitudinalem decurrentibus, tela conjunctiva inter se junctis, et vasa nervosque secum ferentibus, formari mihi videntur. An fasciculi hi musculares fundum trajiciunt, ibique fasciam muscularum, quam Santorini fundam appellavit, forment, dijudicare nequeo, quum, ut connexum talem reperirem, mihi non contingat.

7) Dispositio stratorum muscularium aliis scriptoribus probata eo meis cum disquisitionibus congruit, ut fibras directionibus valde diversis decurrentes omnibus in uteri partibus viderimus. Quum vero illi ordinem stratorum muscularium nimis summatim exposuerint, disquisitiones meas cum eorum observationibus strictius comparare nequii.